
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP Nº 038/2017 FME 1 

Decreto Nº 772/2017 de 03 de abril de 2017 1 

Decreto Nº 773/2017 de 03 de abril de 2017 2 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 005/2017 2 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 006/2017 2 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 007/2017 2 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 008/2017 2 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 009/2017 3 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 025/2017 3 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 026/2017 3 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 027/2017 3 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 028/2017 3 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 029/2017 4 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 030/2017 4 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 031/2017 4 

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 032/2017 4 

Processo Administrativo Disciplinar Nº 28/2016 4 

Portaria Nº 14 PGM de 30 de março de 2017 5 

Portaria Nº 15 PGM de 30 de março de 2017 6 

Portaria Nº 16 PGM de 30 de março de 2017 6 

Portaria Nº 17 PGM de 30 de março de 2017 7 

Resolução Nº 06 CMAS 03 de abril de 2017 7 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 FME 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será 
realizado o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
038/2017 FME, DO TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL, no dia 13/04/2017 às 14:00h 
(horário local), visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para Prestação de Serviços técnicos contábeis, 
consultoria e assessoria contábil para atender 
as necessidades das escolas da rede municipal 
de ensino de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Prudente de Morais, 
130 - Centro - Teixeira de Freitas - Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
03 de abril de 2017. Pregoeiro - Maria Renilde 
Cardoso Machado. 
 
 
 

DECRETO Nº 772/2017 
DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE PROGRAMAS 
ESTRATÉGICOS  e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Nomeado (a), o (a) Sr. (a) 
GABRIELLE OLIVEIRA SILVA ABADE, para o 
cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 03 de Abril de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

DECRETO Nº 773/2017 
DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO I e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), o (a) Sr. (a) 
FELLIPE MACENA COSTA, para o cargo 
comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, do 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE 
E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 03 de Abril de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
005/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(expediente/papelaria), a fim de  atender as 
necessidades da Sec. Municipal de Educação e 
Cultura. Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: ALEA COMERCIAL LTDA, 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 005/2017. Teixeira de 

Freitas/BA, 23 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
005/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(expediente/papelaria), a fim de  atender as 
necessidades da Sec. Municipal de Educação e 
Cultura. Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: BUZATTUS EQUIPAMENTOS 
DE ESCRITÓRIO LTDA, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
006/2017. Teixeira de Freitas/BA, 23 de março 
de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
005/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(expediente/papelaria), a fim de  atender as 
necessidades da Sec. Municipal de Educação e 
Cultura. Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: MÁRCIA ARAUJO DOS 
SANTOS, referente aos itens descritos na Ata 
de Registro de Preços nº 007/2017. Teixeira 

de Freitas/BA, 23 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
005/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(expediente/papelaria), a fim de  atender as 



 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

necessidades da Sec. Municipal de Educação e 
Cultura. Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: KRETTI & KRETLI LTDA - 
EPP, referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 008/2017. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
005/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(expediente/papelaria), a fim de  atender as 
necessidades da Sec. Municipal de Educação e 
Cultura. Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: J.D.A. BOTELHO & CIA. 
LTDA - ME, referente aos itens descritos na Ata 
de Registro de Preços nº 009/2017. Teixeira 
de Freitas/BA, 23 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: MARCIA ARAUJO DOS 
SANTOS, referente aos itens descritos na Ata 
de Registro de Preços nº 025/2017. Teixeira 
de Freitas/BA, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: HELSIAS DOS SANTOS 
NUNES-ME, referente aos itens descritos na 
Ata de Registro de Preços nº 026/2017. 

Teixeira de Freitas/BA, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: SUPERMERCADO 
UNIVERSITARIO EIRELI - ME, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 027/2017. Teixeira de Freitas/BA, 29 de 
março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 



 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: COMERCIAL DE 
ALIMENTAÇÃO FIOROT LTDA - EPP, 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 028/2017. Teixeira de 

Freitas/BA, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 029/2017. Teixeira de Freitas/BA, 29 de 

março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: FRIKIS & AZEVEDO 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MASSAS E 
BISCOITO LTDA - ME, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
030/2017. Teixeira de Freitas/BA, 29 de março 

de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: G.N. LOPES & CIA LTDA 
EPP, referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 031/2017. Teixeira de 

Freitas/BA, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
012/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando futura e eventual Contratação de 
sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios), a fim de  atender as necessidades 
da Sec. Municipal de Assitência Social. 
Registrados conforme especificações, 
quantidades e condições descritas na ata de 
Registro de Preços, no período de 12 meses. 
FORNECEDOR: LIGHT DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME, referente aos itens descritos na Ata 
de Registro de Preços nº 032/2017. Teixeira 

de Freitas/BA, 29 de março de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 28/2016 

 
INDICIADAS: 

Jacy Pereira Alves e Amália Fernandes da Silva 

Vistos etc... 

JACY PEREIRA ALVES e AMÁLIA 
FERNANDES DA SILVA, qualificadas às fls. 02 

(dois), foram indiciadas por ter violado o art. 
128, inciso IX, do Estatuto dos Servidores 



 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

Público de Teixeira de Freitas, Lei nº 822/14, 
onde ocupavam o cargo de Agente Comunitária 
de Saúde, lotadas na Secretaria Municipal de 
Saúde, havendo sido por Portaria nº 28/2016, 
de 29 de novembro de 2016, prorrogado pela 
Portaria nº 04/2017 de 17 de janeiro de 2017 
instaurado o competente processo 
administrativo disciplinar, visando à apuração 
dos fatos denunciados à fls. 02 a 09 (dois e 
nove). 

A denúncia foi recebida, tendo sido designada a 
abertura do processo administrativo e instalada 
a Comissão de Inquérito. As indiciadas foram 
intimadas pessoalmente às fls. 14 e 15 (catorze 
e quinze). A Comissão Processante apresentou 
relatório às fls. 28 a 31 (vinte e oito a trinta e 
um). As Indiciadas às fls. 19 e 23 (dezenove e 
vinte e três) ratificaram a denúncia, exceto 
quando negou à agressão física a qual foi 
corroborada com os depoimentos das 
testemunhas arrolada as fls. 18, 25, 26 e 27 
(dezoito, vinte e cinco, vinte e seis e vinte e 
sete).  

É o relatório. 

Na instrução, verificou-se que no depoimento 
das indiciadas perante a Comissão 
Processante, ficou claro que durante o período 
discriminado na denúncia as mesmas uma 
única vez discutiram por motivo fútil no 
ambiente de trabalho, chegando ao ponto de 
uma ofender a outra. Foram advertidas pela 
coordenadora local. Contudo, a indiciada de 
nome JACY PEREIRA ALVES, por ser efetiva 
está inclusa no artigo 129, inciso v, da Lei 
Municipal nº. 822/2014 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Teixeira 
de Freitas). Quanto à indiciada de nome 
AMÁLIA FERNANDES DA SILVA, por ser 
contratada, deverá ser também advertida 
quanto a proibição de desapreço no recinto 
da repartição, alertando-a quanto a possível 
demissão do cargo em caso de reincidência. 

Ante ao exposto e considerando mais o que dos 
autos consta, julgo procedente a acusação 
imputada as Sras. JACY PEREIRA ALVES e 
AMÁLIA FERNANDES DA SILVA e determino 
a aplicação da pena de advertência como 
consequência do processo administrativo 
disciplinar em epígrafe.   

Dê-se ciência desta decisão ao Senhor 
Secretário de Administração, para que 
cumpram, incontinenti, o que nela fora 
prolatado.   

Cumpra-se, 

Teixeira de Freitas, 03 de abril de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA Nº 14 PGM 
DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 
Instaura processo administrativo para apurar 
suposta irregularidade cometida pelo Servidor 
Público Municipal OZIAS SANTOS DE SOUZA 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Com Cidadania. 

O Procurador-Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 
forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que o servidor público municipal 
OZIAS SANTOS DE SOUZA teria violado o art. 
145, inciso II da Lei nº 822/2014 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município); 

Considerando ainda que o suposto ato do 
servidor público municipal caracteriza falta de 
natureza grave, 

RESOLVE 

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para 
apurar ato do servidor público municipal OZIAS 
SANTOS DE SOUZA oportunizando ao 

acusado o amplo direito de defesa e de 
contraditório, devendo, inclusive, vir 
acompanhado de advogado no curso das 
investigações. 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e CRISTINA GALVÃO DE 
LIMA sob presidência da primeira, compor o 

presente procedimento administrativo com a 
finalidade de apurar os fatos narrados na 
CI/PGM nº 794/2016 - Sec. Munic. De 
Administração. 

Art 3º- A comissão terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstância. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 



 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

PORTARIA Nº 15 PGM 
DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 
Instaura processo administrativo para apurar 
suposta irregularidade cometida pelo Servidor 
Público Municipal FÁBIO KELER QUEIROZ 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Com Cidadania. 

O Procurador-Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 

forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que a servidora pública municipal 
FÁBIO KELER QUEIROZ violado o art. 145, 

inciso II da Lei nº 822/2014 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município); 

Considerando ainda que o suposto ato do 
servidor público municipal caracteriza falta de 
natureza grave, 

RESOLVE 

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para 
apurar ato do servidor público municipal FÁBIO 
KELER QUEIROZ oportunizando ao acusado o 
amplo direito de defesa e de contraditório, 
devendo, inclusive, vir acompanhado de 
advogado no curso das investigações. 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e CRISTINA GALVÃO DE 
LIMA sob presidência da primeira, compor o 

presente procedimento administrativo com a 
finalidade de apurar os fatos narrados na 
CI/PGM nº 794/2016 - Sec. Munic. De 
Administração. 

Art 3º- A comissão terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstância. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 16 PGM 
DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 
Instaura processo administrativo para apurar 
suposta irregularidade cometida pelo Servidor 
Público Municipal PEDRO DA PAIXÃO PAULY 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Com Cidadania. 

O Procurador-Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 

forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que o servidor público municipal 
PEDRO DA PAIXÃO PAULY violado o art. 145, 

inciso II da Lei nº 822/2014 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município); 

Considerando ainda que o suposto ato do 
servidor público municipal caracteriza falta de 
natureza grave, 

RESOLVE 

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para 
apurar ato do servidor público municipal PEDRO 
DA PAIXÃO PAULY oportunizando ao acusado 
o amplo direito de defesa e de contraditório, 
devendo, inclusive, vir acompanhado de 
advogado no curso das investigações. 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e CRISTINA GALVÃO DE 
LIMA sob presidência da primeira, compor o 

presente procedimento administrativo com a 
finalidade de apurar os fatos narrados na 
CI/PGM nº 794/2016 - Sec. Munic. De 
Administração. 

Art 3º- A comissão terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstância. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

PORTARIA Nº 17 PGM 
DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 
Instaura processo administrativo para apurar 
suposta irregularidade cometida pelo Servidor 
Público Municipal JOANILDO TEIXEIRA LEAL 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

O Procurador-Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 
forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que o servidor público municipal 
JOANILDO TEIXEIRA LEAL teria violado o art. 
145, inciso II da Lei nº 822/2014 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município); 

Considerando ainda que o suposto ato da 
servidora pública municipal caracteriza falta de 
natureza grave, 

RESOLVE 

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para 

apurar ato da servidora pública municipal 
JOANILDO TEIXEIRA LEAL oportunizando ao 

acusado o amplo direito de defesa e de 
contraditório, devendo, inclusive, vir 
acompanhado de advogado no curso das 
investigações. 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e ALINE MARCELO 
CARLOS sob presidência da primeira, compor o 

presente procedimento administrativo com a 
finalidade de apurar os fatos narrados na 
CI/PGM nº 794/2016 - Sec. Munic. De 
Administração. 

Art 3º- A comissão terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstância. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06 CMAS 
DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 
Cria a Comissão Organizadora da IX 
Conferência Municipal de Assistência Social do 
município de Teixeira de Freitas- BA 

O Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 

29 de março de 2017, no uso de suas 
competências e atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal 197/97, alterada pela Lei nº 
478/2009. 

CONSIDERANDO que o Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário - MDSA e o 
Conselho Nacional de Assistência Social - 
CNAS, através da Portaria Conjunta nº 2, de 12 
de dezembro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 13/12/2016, convocaram 
ordinariamente a 11ª CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL a ser 
realizada em Brasília, Distrito Federal, 
no período de 05 de dezembro a 08 de 
dezembro de 2017. 

CONSIDERANDO o Regimento Interno inciso 

VIII que dispõe sobre a convocação ordinária a 
cada 02 (dois) anos, ou extraordinariamente, 
por maioria absoluta de seus membros a 
Conferência Municipal de Assistência Social; 

CONSIDERANDO a reunião ordinária do CMAS 
de Teixeira de Freitas - BA realizada no dia 29 
de março de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Criar a Comissão Organizadora da IX 
Conferência Municipal de Assistência Social de 
Teixeira de Freitas - BA, composta pelos 
conselheiros de forma paritária, com 
representantes do governo e da sociedade civil: 

I - Representantes Governamentais: 

- Andressa Guimarães Oliveira Roni 
- Rosângela Lago Bomfim de França 
- Caio Frederico Ferreira da Silva 
- Daniele de Oliveira Silva 

II - Representantes Sociedade Civil: 

- Aurilene Alves da Silva 
- Renilde Teixeira Barbosa 
- Tadeu Mageste da Silva 
- Valdeci da Silva Fernandes 

Art. 2º - A Presidente do CMAS Maria Renilde 

Cardoso Machado presidirá a referida comissão. 



 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de abril de 2017, Nº 2695| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002695c103042017 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do 
Município. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se; 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de abril de 2017. 

Maria Renilde Cardoso Machado 
Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social 
 
 
 


